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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov o m  D a n m a r k s  S ta t i s t ik .  

Fremsat den 3. november 1971 af økonomi- og budgetministeren. 

§ 1. 

I lov nr. 196 af 8. juni 1966 om Danmarks 
Statistik foretages følgende ændringer: 

1. 8 8 stk. 1 nr. 1 affattes således: 
,,l) virksomhedens art og ejerforhold, areal- 

anvendelse, anlæg og materiel, personel, 
arbejds- og lønforhold, produktion, her- 
under udført transport og præsterede 
serviceydelser i øvrigt, ordrebeholdnin- 
ger samt bevægelser heri, omsætning og 
priser, lønudgift, varekøb, driftsudgifter 
i øvrigt, investeringsudgifter og lager", 

2. § 8 stk. 1 nr. 2 affattes således: 
,,2) for landbrug, gartneri og skovbrug end- 

videre om høstudbytte, husdyrhold og 
pelsdyr", 

3. § 8 sth. 1 nr. 3 udgår. 
Nr. 4 bliver herefter nr. 3. 

4. § 8 stk. 1 nr. 4, der bliver nr. 3, affattes 
således: 
,,3) for forsikringsvirksomhed, pengeinsti- 

tutter og anden kreditformidlende virk- 
somhed endvidere om arten og omfanget 
af samt vilkårene for ydede eller for- 
midlede kreditter og modtagne indskud 
samt oplysning om, til hvilke grupper af 
debitorer lånene er ydet, og fra hvilke 
grupper af kreditorer indskuddene er 
modtaget". 

5.1 8 8  stk. 1 indsættes efter nr. 4, der bliver 
nr. 3, som nyt nr.: 

,,4) for banker og sparekasser yderligere om 
den pålydende værdi af ejerpantebreve, 
der modtages som sikkerhed for bygge- 
lån". 

6. § 8 stk. 2 affattes således: 
홢Sth. 2. Selskaber, foreninger, institutio- 

ner o. lign., der ikke driver erhvervsvirk- 
somhed, skal efter anmodning fra Danmarks 
Statistik afgive oplysninger om virksom- 
hedens art og ejerforhold, arealanvendelse, 
personel, arbejds- og lønforhold, lønudgift, 
investeringsudgift og om aktiver og passiver 
og bevægelsen i disse". 

7. § 9 stk. 2 affattes således: 
홢Sth. 2. De nærmere bestemmelser om af- 

givelse af de i stk. 1 nævnte oplysninger 
fastsættes af finansministeren efter indstil- 
ling fra styrelsell". 

8. § 12 affattes således: 
»§ 12. Til brug for tilvejebringelse af en 

indtægtsstatistik skal erhvervsdrivende efter 
anmodning fra Danmarks Statistik afgive 
oplysninger om omsætning, varekøb, om- 
kostninger og avanceberegning, af- og ned- 
skrivninger, henlæggelser og overførsler, 
udbytter, renteindtægter og -udgifter samt 
indtægter og udgifter ved bivirksomhed i 
øvrigt, betalte eller beregnede skatter og af- 
gifter. 

Stk. 2. Til belysning af investerings- og 
kapitalforhold skal erhvervsdrivende end- 
videre efter anmodning fra Danmarks Stati- 
stik afgive oplysninger om aktiver og pas- 
siver samt bevægelsen i disse". 
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9. Efter § 12 indsættes: 
홢§ 12 a. Med henblik på statistiske op- 

gørelser over tinglysningen af sælgerpante- 
breve skal enhver, der til tinglysning ind- 
leverer et pantebrev, der udgør en del af 
berigtigelsen af købesummen i forbindelse, 
med omsætning af fast ejendom, forsyne 
dokumentet med påtegningen 홢Sælgerpan- 
tebrev." 

Stk. 2. Pantebreve udstedt til de institut- 
ter, der er omfattet af lov om realkredit- 
institutter, skal forsynes med påtegning om, 
hvorvidt pantebrevet, vedrører lån mod 1. 
prioritet (almindelig realkredit) eller lån 
mod sekundær prioritet (særlig realkredit)". 

10. I § 13 stk. 1 ændres 홢§§ 7-12" til 홢§§ 
7-12a". 

11. § 1 3  stk. 3 affattes således: 
Stk. 3. 홢I sager angående de oplysninger, 

der omtales i § 9, kan bøde pålægges efter 
reglerne i toldloven". 

§ 2 .  

Loven træder i kraft den 1. januar 1972. 
Stk. 2. Økonomiministeriets belcendtgø- 

relse nr. 50 af 12. februar 1970 om afgivelse 
af oplysninger til Danmarks Statistik om 
antallet af overnatninger på hoteller m. v. 
ophæves. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Almindelige bemærkninger: 
Baggrunden for det udarbejdede forslag til ændrin- 

ger i lov om Danmarks Statistik er i første række 
ønsket om at give Danmarks Statistik mulighed for 
at indkræve oplysninger til en mere indgående be- 
I lysning af, kreditformidlingen, herunder af omsæt- 
ningen og vilkårene for omsætningen af pante- 
breve, således som foreslået i betænkning nr. 616 
om en statistisk belysning af pantebrevsmarkedet, 
afgivet af det af økonomiministeren den 6. oktober 
1970 nedsatte udvalg., 

. I forslaget er endvidere indføjet en bestemmelse 
om afgivelse af oplysninger om ordrebeholdninger 
samtidig med, at der er foretaget nogle mindre 
justeringer og tydeliggørelser af lovteksten.  ̂

Den foreslåede udvidelse af Danmarks Statistiks 
hjemmel til indsamling af oplysninger medfører kun 
udgifter i det omfang, det vil være muligt indenfor 
de til enhver tid fastlagte budgetrammer at iværk- 
sætte ny statistikproduktion på de berørte områder. 
Udgifterne til iværksættelse af den i ovennævnte 
betænkning foreslåede udbygning af statistikken 
over tinglysninger af pantebreve i fast ejendom samt 
statistik vedrørende vilkårene for omsætningen af 
private pantebreve anslås til ca. 150.000 kr. ' 홢' - , 

Bemærkninger til de enkelte pàmgraffer. - - 

: ad § 1. 
ad § 1 pkt. 1. Ændringen er dels en: indarbejdning 
af det hidtidige nr. 3 i lovens :§ 8 stk. I vedrørende 
transport, dels en præcisering af,' 'at produktion 
også omfatter serviceydelser. Eksempelvis har op- 
lysninger om overnatning på hoteller m. v. hidtil 

på grund af den af Vestre Landsret anlagte for- 
tolkning : af ordet produktion måttet indsamles i 
henhold til en af økonomiministeriet i 1970 med 
hjemmel i lovens § 8 stk. 3 udstedt bekendtgørelse. 
Denne'bekendtgørelse kån : med forslagets gennem- 
førelse bortfalde som foreslået i forslagets'§ 2, idet 
den foreslåede 'formulering giver adgang til at' ind- 
kræve oplysninger om præsterede serviceydelser. 

Endvidere er ordét; 홢arealanvendelse ! indføjet, 
hvorved der fra alle erhvervsdrivende kan ind- 
kræves oplysninger heroin, medens der hidtil alene 
har kunnet afkræves oplysninger herom fra land- 
brug, gartneri og skovbrug. Ændringen er navnlig 
begrundet i hensynet til at kunne tilvejebringe rele- 
vante arealstatistiske oplysninger til brug for plan- 
lægningsformål. Endelig .er- ordet 홢 t̂ransportmate- 
riel" erstattet af 홢anlæg og materiel", liyilket ; ud- 
tryk omfatter såvel transportmateriel som andet 
kapitaludstyr. Samtidig hermed kan lovens §; 8 stk, 
1 nr. 2 f o r e n k l e s . . .  ; / . 

I den foreslåede formulering er, ligeledes indføjet 
adgang ' til at indkræve oplysninger om ; 홢ordre- 
beholdninger samt 'bevægelser, ftéri". Én belysning 
af bevægelserne i! b1. a. industriens' ordrebehold- 
ninger vil være ønskelig navnlig med héfibl'ik på 
at opnå én bedre vurdering af tbnjüpktursitüatio- 
hen. ;. '' " " . ' 

ad § I pkt. 2. ÆIJ:dJ:ingei'neltli lovens § 8 stk.1 nr. 2 
er en forenkling, der er opnået ved a-t indarbejde 
en del af de her omtalte forhold i nr. 1, jfr. ovenfor. 
Med; tilføjelsen af ordet 홢høstudbytte" er der kun 
tilsigtet en klargørelse af bemyndigelsen i stk. 홢 1 
nr. 1. 1 ; " i  
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ad § 1 pkt. 3. Indholdet i lovens § 8 stk. I nr. 3 er 
indarbejdet i den foreslåede formulering af § 8 stk. 1 
nr. 1. 

ad § 1 plet. 4. Med de foran foreslåede ændringer kan 
lovens § 8 stk. I nr. 4 ændres til nr. 3. Begrundelsen 
for den foreslåede ændring af det hidtidige nr. 4 er, 
at der i den nugældende lovs § 8 stk. 1 nr. 4 alene 
kan stilles spørgsmål om arten og omfanget af de 
ydede eller formidlede kreditter, medens der ikke er 
hjemmel til at stille spørgsmål om vilkårene. For 
at kunne belyse udviklingen i renteforholdene på 
bl. a. pantebrevsmarkedet er det nødvendigt, at der 
kan indhentes oplysninger om nominelle rente- 
satser, afdragsvilkår, løbetid, kurser m. v. 

I den nugældende lov er der hjemmel til at ind- 
hente oplysninger om til hvilke erhverv lånene er 
ydet. Bestemmelsen foreslås ændret til, at der skal 
kunne indhentes oplysninger om, til hvilke grupper 
af debitorer lånene er ydet, således at man ikke 
blot har mulighed for at få oplyst fordelingen af 
udlånene på erhverv, men inden for erhvervene 
yderligere en fordeling på enkeltmandsvirksom- 
heder og selskaber. Herved vil der tillige være til- 
vejebragt hjemmel til at indhente oplysninger om 
opdeling af udlån, der ikke ydes til erhvervene, 
på befolkningsgrupper, offentlige myndigheder, in- 
stitutioner m. v. 

Endelig foreslås der tilvejebragt hjemmel til at 
indhente oplysninger om indskuddenes art, omfang 
og vilkår samt oplysninger, der vil muliggøre en 
lignende gruppering af indskuddene som for ud- 
lånene. 

ad § 1 pkt. 5. Dette punkt er forslag til nyt nr. 4 i 
lovens § 8 stk. 1. 

Ved hjælp af de oplysninger, der agtes tilveje- 
bragt på grundlag af den foreslåede bestemmelse, 
vil det være muligt at følge, hvor stor en del af de 
tinglyste ejerpantebreve, der anvendes som sik- 
kerhed for byggelån, og hvor stor en del, der tjener 
som sikkerhed for andre lån. 

ad § 1 pkt. 6. Dette punkt omfatter en udvidelse af 
lovens § 8 stk. 2. 

Den foreslåede udvidelse af lovhjemmelen til at 
indhente oplysninger fra ikke erhvervsdrivende sel- 
skaber, foreninger, institutioner o. lign. om deres 
aktiver og passiver og bevægelserne heri er motive- 
ret med, at pensionskasser, private fonds, legater 
og stiftelser m. v. ofte har relativt store fonds- 
beholdninger. Tilvejebringelsen af oplysninger her- 
om er af væsentlig betydning for udbygningen af 
kreditmarkedsstatistikken. 

Herudover er i lighed med den foreslåede formu- 
lering af lovens § 8 stk. J  nr. 1 indføjet ordet 홢areal-, . 
anvendelse", således at denne bestemmelse kom- 
mer til at dække alle erhvervsdrivende samt sel- 
skaber, foreninger, institutioner o. lign., der ikke 
driver erhvervsvirksomhed. 

ad § 1 pkt. 7. Begrundelsen for den foreslåede æn- 
dring af § 9 stk. 2 er, at det efter indførelsen af 
brugstariffen pr. 1. januar 1971 er finansministeren, 
der bekendtgør de nærmere bestemmelser om af- 
givelse af de til statistisk brug fornødne oplysninger 
i forbindelse med import og eksport. Med bestem- 
melsen tilsigtes der ingen ændring i de to styrelsers 
nuværende ansvars- og kompetenceområde, hvor- 
efter det er Styrelsen for Danmarks Statistik, der 
bestemmer det nærmere omfang af de oplysninger, 
der skal afgives til brug for udenrigshandelsstati- 
stikken. 

ad § 1 pkt. 8. Dette punkt omfatter forslag til æn- 
dring i lovens § 12. 

Efter den hidtidige formulering af § 12 har er- 
hvervsdrivendes afgivelse af oplysninger om aktiver 
og passiver været knyttet til tilvej ebringelsen af en 
indtægtsstatistik, og disse oplysninger vil fortsat 
være nødvendige, når der skal foretages en sammen- 
kædning med og vurdering af erhvervenes indtægts- 
forhold. 

Da der imidlertid i stigende grad tillige vil være 
behov for oplysninger om aktiver og passiver til 
selvstændige kreditmarkedsstatistiske formål, er det 
anset for hensigtsmæssigt at udskille hjemmelen til 
tilvejebringelse af disse oplysninger i et stk. 2 i § 12. 

ad § 1 pkt. 9. Dette punkt omfatter forslag til ind- 
føjelse af en paragraf 12 a i loven. 

Bestemmelsen i den foreslåede § 12 a stk. 1 skal 
gøre det muligt for tinglysningskontorerne at af- 
give de oplysninger, der er nødvendige for, at man 
i tinglysningsstatistikken kan foretage en opdeling 
af posten 홢Andre" på sælgerpantebreve og låne- 
pantebreve. 

Til den foreslåede § 12 a stk. 2 bemærkes, at lov 
nr. 281 af 10. juni 1970 om realkreditinstitutter på 
betydelige dele af realkreditområdet forudsætter en 
overgang til enhedsprioritering. Der vil derefter ikke 
længere være mulighed for via oplysninger om den 
institutionelle opdeling af realkreditformidlingen at 
få en opdeling på de forskellige prioritetslag. Den 
foreslåede påtegning vil gøre det muligt i tinglys- 
ningsstatistikken at foretage en sondring mellem 
disse to prioritetslag. 

Manglende påtegning i henhold til § 12 a stk. 1 
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og 2 vil ikke kunne medføre, at pantebrevet afvises 
af tinglysningskontoret, men undladelse af at fore- 
tage påtegning vil kunne medføre idømmelse af 
bødestraf i henhold til lovens § 13. 

ad § 1 pkt. 10. Den foreslåede ændring følger af de 
ændringer, der foreslås vedrørende de foregående 
§§ i loven. 

ad § 1 pkt., 11. Ændringen er foranlediget af ikraft- 
trædelsen af én hy toldlov, lov nr. 524 af 18. de- 
cember 1970. Straffebestemmelsen i den nye told- 
lov findes i dennes kap. 11. 

ad §, '2 stk. 2. Ophævelsen af økonomiministerens 
bekendtgørelse' af 12. februar'11970: følger af den 
foreslåede ændrede'formulering af § S stk. stk. I nr. 1. 
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Bilag. 

Lov om Danmarks Statistik. 

N ugældende lov. 

§ 1. Som central myndighed for den 
danske statistik oprettes Danmarks Stati- 
stik, der 

1) indsamler, bearbejder og offentliggør 
statistiske oplysninger vedrørende sam- 
fundsforhold, eventuelt i samarbejde 
med kommunale og andre statistiske 
organer, 

2) kan påtage sig indsamling, bearbejdelse 
og offentliggørelse af statistiske oplysnin- 
ger for kommuner, organisationer og pri- 
vate virksomheder m. v., 

3) forestår eller medvirker ved indretning 
og udnyttelse af offentlige myndigheders 
centrale registre, der tjener til vareta- 
gelse af administrative opgaver for det 
offentlige og erhvervslivet, og som kan 
anvendes til statistiske formål, 

4) kan bistå udvalg og kommissioner i 
statistiske spørgsmål, 

5) kan udarbejde statistiske analyser og 
prognoser, 

6) varetager opgaver vedrørende interna- 
tionalt statistisk samarbejde. 

Stk. 2. Danmarks Statistik skal i øvrigt 
efter økonomiministerens bestemmelse fore- 
stå tilvejebringelsen af statistiske oplysnin- 
ger til brug for den statslige administration 
og lovgivningsmagten. 

Stk. 3. Påtænker en offentlig myndighed 
eller institution at påbegynde indsamling 
og bearbejdelse af statistiske oplysninger, 
skal Danmarks Statistik underrettes herom 
med henblik på forhandling om samordning. 

Stk. 4. Fra de offentlige myndigheder og 
institutioner, som ved lovens ikrafttræden 
indsamler og bearbejder statistiske oplys- 
ninger, skal Danmarks Statistik inden 3 år 
tilvejebringe oplysning om deres statistiske 
virksomhed med henblik på eventuel for- 
handling om samordning. 

§ 2. Danmarks Statistik er en selvstændig 
institution og ledes af en styrelse, der består 
af rigsstatistikeren som formand og 6 andre 

Lovforslaget. I 

Uændret. I 

Uændret. 
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N ugældende lov. 

medlemmer med indsigt i samfundsforhold, 
herunder erhvervs- og arbejdsforhold. De 6 
medlemmer beskikkes for højst 4 år ad gan- 
gen af økonomiministeren. Styrelsen fast- 
sætter selv sin forretningsorden. 

Stk. 2. Rigsstatistikeren udnævnes af kon- 
gen. Økonomiministerens indstilling om ud- 
nævnelse afgives efter samråd med styrelsen. 

§ 3. Styrelsen træffer beslutning om 
Danmarks Statistiks arbejdsplan i overens- 
stemmelse med bestemmelserne i § 1, stk. 1, 
og fastsætter retningslinier for behandlingen 
af de i § 1, stk. 3 og 4, nævnte samordnings- 
spørgsmål samt spørgsmål om samordning 
af offentlig og ikke-offentlig statistik. 

Stk. 2. Styrelsen træffer beslutning om, 
i hvilket omfang og på hvilken måde de i 
§§ 7-12 nævnte oplysninger skal indhentes. 
Økonomiministeren kan dog fastsætte be- 
grænsninger med hensyn til tilvejebringelse 
af sådanne oplysninger, som det statistiske 
departement ikke i de ved lovens ikraft- 
træden gældende love eller administrative 
bestemmelser havde hjemmel til at kræve 
afgivet. 

Stk. 3. Forslag til Danmarks Statistiks 
budget afgives til økonomiministeren efter 
godkendelse af styrelsen. Styrelsen træffer i 
øvrigt beslutning i spørgsmål af større øko- 
nomisk betydning, herunder fastsættelsen 
af retningslinier for vederlag for de i § 1, 
stk. 1, punkt 2, nævnte opgaver for kommu- 
ner, organisationer, private virksomheder 
m. v. 

Stk. 4. Styrelsen kan nedsætte rådgivende 
udvalg. 

Stk. 5. Styrelsen tager i øvrigt stilling til 
spørgsmål, som forelægges af rigsstatistike- 
ren. 

§ 4. Rigsstatistikeren har den faglige 
og administrative ledelse af Danmarks Sta- 
tistik. 

Stk. 2. Danmarks Statistiks personale- 
forhold hører under økonomiministeren. 

Stk. 3. De sager inden for Danmarks Sta- 
tistiks forretningsområde, hvis afgørelse 
efter lovgivningen hører under økonomi- 
ministeren, forelægges af rigsstatistikeren 
direkte for ministeren. 

Lovforslaget. 

, Uændret. 

I Uændret; i , - 
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N ugældende lov. 

§ 5. Økonomiministeren kan nedsætte 
et udvalg til formidling af samarbejdet mel- 
lem Danmarks Statistik og andre offentlige 
myndigheder. og institutioner. Økonomi- 
ministeren fastsætter efter samråd med 
styrelsen udvalgets forretningsorden. 

§ 6. Offentlige myndigheder og instituti- 
oner skal inden for rammerne af den af sty- 
relsen fastlagte arbejdsplan efter anmod- 
ning fra Danmarks Statistik meddele de op- 
lysninger, de er i besiddelse af. 

§ 7. Tidspunktet for almindelig folketæl- 
ling fastsættes af økohomiministeren efter 
indstilling fra Danmarks Statistik. Ved 
disse tællinger kan Danmarks Statistik for- 
lange de oplysninger, som med hjemmel i 
lovgivningen om folkregistre kan kræves 
afgivet til disse registre, samt oplysning om 
erhverv, stilling, fag, uddannelse og arbejds- 
sted. 

§ 8. Alle erhvervsdrivende skal efter an- 
modning fra Danmarks Statistik afgive op- 
lysninger om følgende: 
1) virksomhedens art og ejerforhold, per- 

sonel, arbejds- og lønforhold, produktion, 
omsætning og priser, lønudgift, varekøb, 
driftsudgifter i øvrigt, investeringsudgift, 
lager og transportmateriel. 

2) for landbrug, gartneri og skovbrug end- 
홢 videre om ejendomsværdi, grundværdi, 

areal og anvendelse heraf, husdyrhold og 
pelsdyr, bestand af maskiner og red- 
skaber, ensileringsanlæg og kornsiloer, 
drivhuse og andre tekniske anlæg, 

3) for transportvirksomhed endvidere om 
udført transport, 

4) for forsikringsvirksomhed, pengeinstitut- 
ter og anden kreditformidlende virksom- 
hed endvidere om arten og omfanget af 
ydede eller formidlede kreditter samt op- 

Lovjorslaget. 

Uændret. > 

Uændret. 

Uændret. 

I 
§ 8. Alle erhvervsdrivende skal efter an- 

modning fra Danmarks Statistik afgive ,op- 
lysninger om følgende: 
1) virksomhedens art og ejerforhold, areal- 

anvendelse, anlæg og materiel, personel, 
arbejds- og lønforhold, produktion, her- 
under udført transport og præsterede 
serviceydelser i øvrigt, ordrebeholdnin- 
ger samt bevægelser heri, omsætning og 
priser, lønudgift, varekøb, driftsudgifter 
i øvrigt, investeringsudgifter og lager, 

2) for landbrug, gartneri og skovbrug end- 
videre om høstudbytte, husdyrhold og 
pelsdyr. 

3) for forsikringsvirksomhed, pengeinstitut- 
ter og anden kreditformidlende virksom- 
hed endvidere om arten og omfanget af 
samt vilkårene for ydede eller formidlede 
kreditter og modtagne indskud samt op- 
lysning om, til hvilke grupper af debitorer 
lånene er ydet, og fra hvilke grupper af 
kreditorer indskuddene er modtaget. 

4) for banker og sparekasser yderligere om 
den pålydende værdi af ejerpantebreve, 
der modtages som sikkerhed for bygge- 
lån. 
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N ugældende lov. 

lysning om, til hvilke erhverv lånene er 
ydet. 

Stk. 2. Selskaber, foreninger, institutioner 
o. lign., der ikke driver erhvervsvirksomhed, 
skal efter anmodning fra Danmarks Stati- 
stik afgive oplysninger om virksomhedens 
art, ejerforhold, personel, arbejds- og løn- 
forhold, lønudgift og investeringsudgift. 

Stk. 3. Fremsætter en landsomfattende 
organisation af erhvervsdrivende ønske om, 
at der inden for det pågældende erhverv 
tilvejebringes statistiske oplysninger ud over 
de i stk. 1 angivne, kan økonomiministeren 
efter indstilling fra styrelsen påbyde af- 
givelse af sådanne oplysninger til Danmarks 
Statistik. 

§ 9. Ved indførsel fra og udførsel til ud- 
landet samt ved varehandel mellem Grøn- 
land, Færøerne og det øvrige Danmark skal 
varemodtagere og vareafsendere meddele 
oplysning om de ind- og udførte varers 
værdi, art og mængde, købsland, oprindel- 
sesland, salgsland, forbrugsland samt trans- 
portmåde. Foretages ind- eller udførslen 'el- 
ler den nævnte varehandel ved andre end de 
egentlige varemodtagere eller vareafsendere, 
f i eks. af klarerere eller speditører, skal 
disse give oplysninger om de egentlige va- 
remodtageres eller vareafsenderes navne og 
adresser. 

Stk: 2. De nærmere bestemmelser om af- 
givelse af de i stk. 1 nævnte oplysninger 
fastsættes af styrelsen efter forhandling med 
finansministeren. 

§ 10. Til brug ved opgørelsen af betalings- 
og kapitalbalancen over for udlandet skal 
enhver, der har økonomiske mellemværender 
med udlandet, efter anmodning afgive op- 
lysninger til Danmarks Statistik om ind- 
tægter fra og udgifter til udlandet samt om 
gæld til og tilgodehavender i udlandet. 

§ 11. Ejere og lejere af boliger og af loka- 
ler, der anvendes til erhverv, skal efter an- 
modning fra Danmarks Statistik afgive op- 
lysninger for hver enkelt bolig eller virk- 
somhed om husleje, lejerindskud, boligens 
eller lokalernes beliggenhed, størrelse, ind- 

Lovforslaget. 

Stk. 2. Selskaber, foreninger, institutioner 
o. lign., der ikke driver erhvervsvirksomhed, 
skal efter anmodning fra Danmarks Statistik 
afgive oplysninger om virksomhedens art og 
ejerforhold, arealanvendelse, personel, ar- 
bejds- og lønforhold, lønudgift, investètings- 
udgift og om aktiver og passiver og bevægel- 
sen i disse. 

Stk. 3. Fremsætter en landsomfattende 
organisation af erhvervsdrivende ønske om, 
at der inden for det pågældende erhverv til- 
vejebringes statistiske oplysninger ud over 
de i stk. 1 angivne, kan økonomiministeren 
efter indstilling fra styrelsen påbyde af- 
givelse af sådanne oplysninger til Danmarks 
S t a t i s t i k .  '  '  

§ 9. Ved indførsel fra og udførsel til ud- 
landet samt ved varehandel mellem Grøn- 
land, Færøerne og det øvrige Danmark skal 
varemodtagere og vareafsendere meddele 
oplysning om de ind- og udførte varers 
værdi, art og mængde, købsland, oprindel- 
sesland, salgsland, forbrugsland samt, trans- 
portmåde. Foretages ind- eller udførslen el- 
ler den nævnte varehandel ved andre end de 
egentlige varemodtagere eller vareafsendere, 
f. eks. af klarerere eller speditører, skal disse 
give oplysninger om de egentlige varemod- 
tageres eller vareafsenderes navne og adres- 
ser. 

Stk. 2. De nærmere bestemmelser om af- 
givelse af de i stk. 1 nævnte oplysninger .. 
fastsættes af finansministeren efter indstil- 
ling fra styrelsen. , .. '. : 홢 

Uændret. 

Uændret. 
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retning og anvendelse samt, for så vidt angår 
boliger, antallet af beboere. 

Stk. 2. Ejere og lejere af boliger skal efter 
anmodning fra Danmarks Statistik afgive 
de yderligere oplysninger, der er nødven- 
dige ved beregningen af reguleringspris- 
tallet. 

§ 12. Til brug for tilvejebringelse af en 
indtægtsstatistik skal erhvervsdrivende efter 
anmodning fra Danmarks Statistik afgive 
oplysninger om omsætning, varekøb, om- 
kostninger og avanceberegning, af- og ned- 
skrivninger, henlæggelser og overførsler, ud- 
bytter, renteindtægter og -udgifter samt 
indtægter og udgifter ved bivirksomhed i 
øvrigt, betalte eller beregnede skatter og 
afgifter, aktiver og passiver samt bevægel- 
sen i disse. 

§ 13. Den, der undlader rettidigt at med- 
dele de oplysninger, der afkræves ham efter 
§§ 7-12, eller forsætligt eller ved grov uagt- 
somhed afgiver urigtige oplysninger, straffes 
med bøde. 

Stk. 2. Er overtrædelsen begået af et aktie- 
selskab, andelsselskab eller lignende, kan der 
pålægges selskabet som sådant bødeansvar. 

Stk. 3. I sager angående de oplysninger, 
der omtales i § 9, kan bøde pålægges af told- 
væsenet efter reglerne i toldlovens § 199, stk. 
1. 

Lovforslaget. 

§ 12. Til brug for tilvejebringelse af en 
indtægtsstatistik skal erhvervsdrivende efter 
anmodning fra Danmarks Statistik afgive 
oplysninger om omsætning, varekøb, om- 
kostninger og-avanceberegning, af- og ned- 
skrivninger, henlæggelser og overførsler, ud- 
bytter, renteindtægter og -udgifter samt ind- 
tægter og udgifter ved bivirksomhed i øvrigt, 
betalte eller beregnede skatter og afgifter. 

Stk. 2. Til belysning af investerings- og 
kapitalforhold skal erhvervsdrivende end- 
videre efter anmodning fra Danmarks Stati- 
stik afgive oplysninger om aktiver og pas- 
siver samt bevægelsen i disse. 

§ 12 a. Med henblik på statistiske opgø- 
relser over tinglysningen af sælgerpante- 
breve skal enhver, der til tinglysning ind- 
leverer et pantebrev, der udgør en del af 
berigtigelsen af købesummen i forbindelse 
med omsætning af fast ejendom, forsyne 
dokumentet med påtegningen 홢Sælgerpante- 
brev". 

Stk. 2. Pantebreve udstedt til de institut- 
ter, der er omfattet af lov om realkredit- 
institutter, skal forsynes med påtegning om, 
hvorvidt pantebrevet vedrører lån mod 1. 
prioritet (almindelig realkredit) eller lån 
mod sekundær prioritet (særlig realkredit). 

§ 13. Den, der undlader rettidigt at med- 
dele de oplysninger, der afkræves ham efter 
§§ 7-12a, eller forsætligt eller ved grov uagt- 
somhed afgiver urigtige oplysninger, straffes 
med bøde. 

Stk. 2. Er overtrædelsen begået af et aktie- 
selskab, andelsselskab eller lignende, kan der 
pålægges selskabet som sådant bødeansvar. 

Stk. 3. I sager angående de oplysninger, 
der omtales i § 9, kan bøde pålægges efter 
reglerne i toldloven. 

20 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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S 14. Loven træder i kraft den 1. juli 1966. 
Stk. 2. Følgende lovbestemmelser op- 

hæves: 
1) Lov nr. 221 af 16. december 1895 om 

ordningen af statens statistiske bureau. 
2) Lov nr. 75 af 29. marts 1904 om rederes 

forpligtelse til at meddele statistiske op- 
lysninger. 

3) Lov nr. 481 af 10. september 1920 om 
afgivelse ,af statistiske oplysninger om 
husleje m. v. 

4) § 5, stk. 2, i lov nr. 83 af 16. marts 1963 
,om beregning af et reguleringspristal. 

5) §§ 188 og 196 i'toldloven, f r .  lovbekendt- 
gørelse nr. I af 7. januar 1965. 

Stk. 3. De bestemmelser, der. er, fastsat 
efter toldlovens § 188,: stk, 1, bevarer deres 
gyldighed, indtil de ændres ved bestemmel- 
ser i henhold til nærværende lovs § 9, stk. 2. 

§ 15. Loven gælder ikke for Færøerne, 
men kan véd kgl. anordning sættes i -kraft 
for øerne med. de afvigelser, som de særlige 
færøske forhold tilsiger. 

Lovforslaget.; 

, Uændret. i . 

Uændret. 

§ 2. 

Loven træder i kraft den 1. januar 1972. 
Stk. 2. Økonomiministeriets bekendtgø- 

relse nr. 50 af 12. februar 1970 om afgivelse 
af oplysninger til Danmarks Statistik om 
antallet af overnatninger på hoteller m. v. 
ophæves. 


